
 

Региональный модельный центр   

дополнительного образования детей в Самарской области  

443010, Самарская обл., г. Самара, ул. Куйбышева, 151;   

тел.: 8(846)332-37-80; e-mail: rmc63@yandex.ru  

 

 

Целевые показатели и ключевые результаты регионального проекта «Успех 

каждого ребёнка» по охвату детей дополнительным образованием, внедрению 

модели персонифицированного финансирования дополнительного образования 

на 1 апреля 2024 года 

 

 

Реестр образовательных организаций различных типов 

В 2019 году в Самарской области внедрена автоматизированная 

информационная система АСУ РСО «Навигатор дополнительного образования детей 

Самарской области» (далее – Навигатор), являющаяся подсистемой ГИС АСУ РСО. 

На 1 апреля 2024 года в Самарской области количество организаций, 

реализующих дополнительные общеразвивающие программы, на территории 

Самарской области, составило 1503 единицы (обособленные структурные 

подразделения (филиалы) учитываются как самостоятельные единицы). Численность 

организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, в разрезе 

муниципальных образований представлена в Таблице 1. 

Таблица 1 

Муниципальное образование 

Количество образовательных организаций различных типов, 

реализующих дополнительные общеразвивающие программы, 

ед. 

г.о. Самара 521 

г.о. Тольятти 209 

Западное ТУ 166 

г.о. Сызрань 92 

г.о. Октябрьск 21 

м.р. Шигонский 25 

м.р. Сызранский 28 

Кинельское ТУ 62 

г.о. Кинель 35 

м.р. Кинельский 27 
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Муниципальное образование 

Количество образовательных организаций различных типов, 

реализующих дополнительные общеразвивающие программы, 

ед. 

Отрадненское ТУ 46 

г.о. Отрадный 16 

м.р. Богатовский 9 

м.р. Кинель-Черкасский 21 

Поволжское ТУ 92 

м.р. Волжский 48 

г.о. Новокуйбышевск 44 

Северное ТУ 44 

м.р. Сергиевский 22 

м.р. Шенталинский 12 

м.р. Челно-Вершинский 10 

Северо-Восточное ТУ 46 

г.о. Похвистнево 13 

м.р. Камышлинский 6 

м.р. Похвистневский 12 

м.р. Исаклинский 8 

м.р. Клявлинский 7 

Северо-Западное ТУ 63 

м.р. Кошкинский 21 

м.р. Елховский 12 

м.р. Красноярский 30 

Центральное ТУ 63 

г.о. Жигулевск 29 

м.р. Ставропольский 34 

Юго-Восточное ТУ 38 

м.р. Нефтегорский 17 

м.р. Борский 11 

м.р. Алексеевский 10 

Юго-Западное ТУ 121 

г.о. Чапаевск 38 

м.р. Красноармейский 13 

м.р. Приволжский 17 

м.р. Безенчукский 27 

м.р. Пестравский 13 

м.р. Хворостянский 13 

Южное ТУ 30 

м.р. Большеглушицкий 13 

м.р. Большечерниговский 17 

Другие регионы РФ 2 

Итого на 01.04.2024 1503 
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В реестр исполнителей образовательных услуг, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы, включенных в систему персонифицированного 

финансирования дополнительного образования (далее – ПФДО), вошло 186 

организаций. 

Охват детей услугами дополнительного образования 

В системе дополнительного образования по состоянию на 1 апреля 2024 года 

оказывается 872 622 услуги дополнительного образования. 

Из общего количества оказываемых услуг дополнительного образования 

распределение по направленностям составляет: 

160 597 услуг по технической направленности или 18,40% от общего 

количества оказываемых услуг дополнительного образования; 

88 095 по естественнонаучной направленности или 10,10%; 

27 151 по туристско-краеведческой или 3,11%; 

164 000 по социально-гуманитарной или 18,79%;  

208 452 по художественной или 23,89%;  

224 327 по физкультурно-спортивной или 25,71%. 

 

Рис. 1. Выбор программ по направленностям в %, 2024 г. 

По данным АСУ РСО 2 объединения посещает – 124 239 детей или 27,66% от 

общей численности детей, охваченных услугами дополнительного образования, 3 

объединения – 60 465 детей или 13,46%, 4 объединения – 26 652 ребенка или 5,93%, 

более 4 объединений – 21 541 ребенок или 4,80%.  
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Персонифицированный учет детей 

По данным Росстата по Самарской области по состоянию на начало отчетного 

года численность детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) проживающих на 

территории Самарской области составляет 467 639 человек. 

Персонифицированный охват детей дополнительным образованием составляет 

422 286 детей или 90,30% от общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

(включительно) проживающих на территории Самарской области. 

По состоянию на 1 апреля 2024 года численность детей, зачисленных на 

обучение, в разрезе муниципальных образований представлена в таблице 2. 

Таблица 2 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

г.о. Самара 171 969 169 795 98,74 

г.о. Тольятти 100 065 97 128 97,06 

Западное ТУ 33 204 28 588 86,10 

г.о. Сызрань 24 757 21 297 86,02 

г.о. Октябрьск 2 471 2 986 120,84 

м.р. Шигонский 2 673 1 860 69,58 

м.р. Сызранский 3 303 2 803 84,86 

Кинельское ТУ 13 569 12 424 91,56 

г.о. Кинель 9 198 9 231 100,36 

м.р. Кинельский 4 371 3 294 75,36 

Отрадненское ТУ 15 285 13 905 90,97 

г.о. Отрадный 6 812 6 746 99,03 

м.р. Богатовский 2 001 1 572 78,56 

м.р. Кинель-Черкасский 6 472 5 757 88,95 

Поволжское ТУ 34 702 31 998 92,21 

м.р. Волжский 18 969 18 800 99,11 

г.о. Новокуйбышевск 15 733 13 344 84,82 

Северное ТУ 10 506 8 442 80,35 

м.р. Сергиевский 6 852 5 604 81,79 

м.р. Шенталинский 1 799 1 497 83,21 

м.р. Челно-Вершинский 1 855 1 354 72,99 

Северо-Восточное ТУ 13 839 10 063 72,71 

г.о. Похвистнево 5 131 3 884 75,70 

м.р. Камышлинский 1 637 1 162 70,98 

м.р. Похвистневский 3 548 2 763 77,87 

м.р. Исаклинский 1 720 1 291 75,06 



5 
 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Численность детей, занятых в системе 

дополнительного образования по данным 

АСУ РСО 

Численность детей, 

чел. 
Охват детей, % 

м.р. Клявлинский 1 803 1 233 68,39 

Северо-Западное ТУ 13 259 10 874 82,01 

м.р. Кошкинский 3 221 2 309 71,69 

м.р. Елховский 1 343 851 63,37 

м.р. Красноярский 8 695 7 720 88,79 

Центральное ТУ 21 943 16 536 75,36 

г.о. Жигулевск 8 821 7 818 88,63 

м.р. Ставропольский 13 122 8 767 66,81 

Юго-Восточное ТУ 9 079 7 088 78,07 

м.р. Нефтегорский 4 306 3 562 82,72 

м.р. Борский 3 301 2 500 75,73 

м.р. Алексеевский 1 472 1 041 70,72 

Юго-Западное ТУ 24 961 20 453 81,94 

г.о. Чапаевск 9 421 8 105 86,03 

м.р. Красноармейский 2 543 1 851 72,79 

м.р. Приволжский 3 313 2 477 74,77 

м.р. Безенчукский 5 281 4 932 93,39 

м.р. Пестравский 2 105 1 683 79,95 

м.р. Хворостянский 2 298 1 505 65,49 

Южное ТУ 5 258 4 215 80,16 

м.р. Большеглушицкий 2 559 2 094 81,83 

м.р. Большечерниговский 2 699 2 126 78,77 

Итого на 01.04.2024 467 639 422 286 90,30 

По данным Навигатора контингент детей от 5 до 9 лет, занятых 

дополнительным образованием,  составляет 38,08%.  Доля детей 10 – 13 лет в системе 

дополнительного образования составляет 34,03%, 14 – 17 лет – 27,89%.  

Внедрение модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Сведения о внедрении модели ПФДО в разрезе МО представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

г.о. Самара 171 969 29 096 16,92 

г.о. Тольятти 100 065 36 468 36,44 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

Западное ТУ 33 204 13 390 40,33 

г.о. Сызрань 24 757 8 217 33,19 

г.о. Октябрьск 2 471 1 757 71,10 

м.р. Шигонский 2 673 1 636 61,20 

м.р. Сызранский 3 303 1 780 53,89 

Кинельское ТУ 13 569 5 745 42,34 

г.о. Кинель 9 198 4 056 44,10 

м.р. Кинельский 4 371 1 689 38,64 

Отрадненское ТУ 15 285 10 166 66,51 

г.о. Отрадный 6 812 3 632 53,32 

м.р. Богатовский 2 001 1 095 54,72 

м.р. Кинель-Черкасский 6 472 5 439 84,04 

Поволжское ТУ 34 702 16 177 46,62 

м.р. Волжский 18 969 10 642 56,10 

г.о. Новокуйбышевск 15 733 5 535 35,18 

Северное ТУ 10 506 8 057 76,69 

м.р. Сергиевский 6 852 5 294 77,26 

м.р. Шенталинский 1 799 1 441 80,10 

м.р. Челно-Вершинский 1 855 1 322 71,27 

Северо-Восточное ТУ 13 839 6 879 49,71 

г.о. Похвистнево 5 131 2 166 42,21 

м.р. Камышлинский 1 637 1 153 70,43 

м.р. Похвистневский 3 548 1 805 50,87 

м.р. Исаклинский 1 720 636 36,98 

м.р. Клявлинский 1 803 1 119 62,06 

Северо-Западное ТУ 13 259 6 262 47,23 

м.р. Кошкинский 3 221 1 592 49,43 

м.р. Елховский 1 343 665 49,52 

м.р. Красноярский 8 695 4 005 46,06 

Центральное ТУ 21 943 10 923 49,78 

г.о. Жигулевск 8 821 4 728 53,60 

м.р. Ставропольский 13 122 6 195 47,21 

Юго-Восточное ТУ 9 079 4 932 54,32 

м.р. Нефтегорский 4 306 2 486 57,73 

м.р. Борский 3 301 1 650 49,98 

м.р. Алексеевский 1 472 796 54,08 

Юго-Западное ТУ 24 961 15 248 61,09 

г.о. Чапаевск 9 421 5 566 59,08 

м.р. Красноармейский 2 543 1 545 60,76 

м.р. Приволжский 3 313 2 042 61,64 

м.р. Безенчукский 5 281 2 999 56,79 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, 

проживающих в МО 

по данным Росстата, 

чел. 

Количество 

используемых 

сертификатов ПФДО 

Доля детей, 

обучающихся по 

сертификату ПФДО, 

% от проживающих 

м.р. Пестравский 2 105 1 659 78,81 

м.р. Хворостянский 2 298 1 437 62,53 

Южное ТУ 5 258 3 931 74,76 

м.р. Большеглушицкий 2 559 1 897 74,13 

м.р. Большечерниговский 2 699 2 034 75,36 

Итого на 01.04.2024 467 639 167 274 35,77 

Создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья Самарской области по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

Для обучения детей с ОВЗ открыто 3235 дополнительных общеразвивающих 

программ, в том числе:  

635 по технической направленности; 

412 по естественнонаучной направленности; 

93 по туристско-краеведческой направленности; 

750 по социально-гуманитарной направленности; 

867 по художественной направленности; 

478 по физкультурно-спортивной направленности. 

 

Рис. 2. Доля программ по направленностям для детей с ОВЗ в %, 2024 г. 

Для обучения детей-инвалидов открыта 331 дополнительная общеразвивающая 

программа, в том числе:  
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14,78%



8 
 

83 по технической направленности; 

43 по естественнонаучной направленности; 

10 по туристско-краеведческой направленности; 

53 по социально-гуманитарной направленности; 

82 по художественной направленности; 

60 по физкультурно-спортивной направленности. 

 

Рис. 3. Доля программ по направленностям для детей с инвалидностью в %, 2024 г. 

На 1 апреля 2024 года в системе дополнительного образования Самарской 

области в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) обучается: 

2 499 детей с инвалидностью (без ОВЗ); 

32 500 детей с ОВЗ (без инвалидности); 

4 814 детей с ОВЗ и инвалидностью. 

Количество детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно) с ОВЗ и 

инвалидностью в системе дополнительного образования, в разрезе муниципальных 

образований представлена в таблице 4. 

Таблица 4 

Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью 

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

г.о. Самара 1 319 8 534 1 712 

г.о. Тольятти 461 7 660 1 109 

Западное ТУ 137 2 836 404 

техническая

25,08%

естественно-

научная
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туристско-

краеведческая

3,02%

социально-

гуманитарная

16,01%

художественная

24,77%

физкультурно-

спортивная

18,13%
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью 

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

г.о. Сызрань 104 2 212 317 

г.о. Октябрьск 11 315 27 

м.р. Шигонский 13 108 23 

м.р. Сызранский 9 232 36 

Кинельское ТУ 89 1 190 137 

г.о. Кинель 68 913 96 

м.р. Кинельский 22 286 42 

Отрадненское ТУ 71 1 393 167 

г.о. Отрадный 33 857 84 

м.р. Богатовский 9 74 8 

м.р. Кинель-Черкасский 29 466 75 

Поволжское ТУ 152 2 887 308 

м.р. Волжский 84 1 547 128 

г.о. Новокуйбышевск 69 1 351 180 

Северное ТУ 50 662 137 

м.р. Сергиевский 44 440 91 

м.р. Шенталинский 2 139 18 

м.р. Челно-Вершинский 4 84 28 

Северо-Восточное ТУ 42 1 561 257 

г.о. Похвистнево 18 627 39 

м.р. Камышлинский 3 145 67 

м.р. Похвистневский 14 467 115 

м.р. Исаклинский 4 216 20 

м.р. Клявлинский 4 140 19 

Северо-Западное ТУ 49 493 83 

м.р. Кошкинский 12 154 23 

м.р. Елховский 8 53 3 

м.р. Красноярский 29 289 57 

Центральное ТУ 57 2 281 140 

г.о. Жигулевск 31 1 356 100 

м.р. Ставропольский 26 935 40 

Юго-Восточное ТУ 19 644 104 

м.р. Нефтегорский 8 361 58 

м.р. Борский 9 163 28 

м.р. Алексеевский 2 120 18 

Юго-Западное ТУ 69 2 629 267 

г.о. Чапаевск 31 1 333 107 

м.р. Красноармейский 3 185 12 

м.р. Приволжский 6 326 63 

м.р. Безенчукский 16 470 41 
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Муниципальное 

образование 

Численность детей, занятых в системе дополнительного образования 

по данным АСУ РСО 

Детей с 

инвалидностью 

(без ОВЗ) 

Детей с ОВЗ 

(без инвалидности) 

Детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

м.р. Пестравский 7 78 20 

м.р. Хворостянский 7 263 25 

Южное ТУ 20 282 41 

м.р. Большеглушицкий 14 184 24 

м.р. Большечерниговский 6 98 17 

Итого на 01.04.2024 2 499 32 500 4 814 

Создание условий доступного дополнительного образования для детей, 

проживающих на сельских территориях  

 В Самарской области на сельских территориях проживает 113 261 ребенок в 

возрасте от 5 до 18 лет, что соответствует 24,22% от численности детей, 

проживающих на территории Самарской области. 

 В системе дополнительного образования обучаются 92 408 детей, что 

соответствует 81,59% от проживающих детей на сельских территориях. 

 Данные по численности детей, проживающих на территории сельских 

поселений и занятых в системе дополнительного образования, представлены в 

таблице 5. 

Таблица 5 

Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих в 

МО по данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ 

РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Западное ТУ 53 5 976 4 663 78,03 

м.р. Шигонский 25 2 673 1 860 69,58 

м.р. Сызранский 28 3 303 2 803 84,86 

Кинельское ТУ 27 4 371 3 294 75,36 

м.р. Кинельский 27 4 371 3 294 75,36 

Отрадненское ТУ 30 8 473 7 329 86,50 

м.р. Богатовский 9 2 001 1 572 78,56 

м.р. Кинель-Черкасский 21 6 472 5 757 88,95 

Поволжское ТУ 48 18 969 18 800 99,11 

м.р. Волжский 48 18 969 18 800 99,11 
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Муниципальное 

образование 

Количество 

образовательных 

организаций 

различных типов, 

реализующих 

дополнительное 

образование в 

сельской 

местности, ед. 

Численность 

детей, 

проживающих в 

МО по данным 

Росстата, чел. 

Численность детей, занятых в 

системе дополнительного 

образования по данным АСУ 

РСО 

Численность 

детей, чел. 
Охват детей, % 

Северное ТУ 44 10 506 8 455 80,48 

м.р. Сергиевский 22 6 852 5 604 81,79 

м.р. Шенталинский 12 1 799 1 497 83,21 

м.р. Челно-Вершинский 10 1 855 1 354 72,99 

Северо-Восточное ТУ 33 8 708 6 449 74,06 

м.р. Камышлинский 6 1 637 1 162 70,98 

м.р. Похвистневский 12 3 548 2 763 77,87 

м.р. Исаклинский 8 1 720 1 291 75,06 

м.р. Клявлинский 7 1 803 1 233 68,39 

Северо-Западное ТУ 63 13 259 10 880 82,06 

м.р. Кошкинский 21 3 221 2 309 71,69 

м.р. Елховский 12 1 343 851 63,37 

м.р. Красноярский 30 8 695 7 720 88,79 

Центральное ТУ 34 13 122 8 767 66,81 

м.р. Ставропольский 34 13 122 8 767 66,81 

Юго-Восточное ТУ 38 9 079 7 103 78,24 

м.р. Нефтегорский 17 4 306 3 562 82,72 

м.р. Борский 11 3 301 2 500 75,73 

м.р. Алексеевский 10 1 472 1 041 70,72 

Юго-Западное ТУ 83 15 540 12 448 80,10 

м.р. Красноармейский 13 2 543 1 851 72,79 

м.р. Приволжский 17 3 313 2 477 74,77 

м.р. Безенчукский 27 5 281 4 932 93,39 

м.р. Пестравский 13 2 105 1 683 79,95 

м.р. Хворостянский 13 2 298 1 505 65,49 

Южное ТУ 30 5 258 4 220 80,26 

м.р. Большеглушицкий 13 2 559 2 094 81,83 

м.р. Большечерниговский 17 2 699 2 126 78,77 

Итого на 01.04.2024 483 113 261 92 408 81,59 

С целью повышения доступности дополнительного образования для детей, 

проживающих на территории сельских поселений, на базе 483 сельских 

образовательных организаций различных типов реализуется 3 234 дополнительных 

общеразвивающих программы. 
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Исполнение показателей по реализации мероприятия «Создание целевой 

модели региональной системы дополнительного образования детей Самарской 

области» в рамках проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование» 

В 2024 году основным показателем регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» является: 

«84,50% охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием». 

Данные по исполнению показателей регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» представлены в таблице 7. 

Таблица 7 

 
На 1 апреля 2024 года 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительным образованием, % 
90,30 

Количество используемых сертификатов 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей, шт. 

167 274 

 


